

#### **MMARUZEN-YUSHODO**

丸善雄松堂株式会社

〒105-0022 東京都港区海岸 1-9-18 URL: http://yushodo.maruzen.co.jp

News Release 2019.9.19

報道関係各位

# 丸善雄松堂、「丸善」創業 150 周年記念稀覯書展 『西洋の名著との出会い』を開催

### MARUZEN 150<sup>TH</sup> ANNIVERSARY EXBITION

丸善雄松堂株式会社(本社:東京都港区、代表者:代表取締役 矢野正也/以下、丸善雄松堂)は、2019年1月に迎えた「丸善」創業 150周年を記念し、同年10月9日(水)~10月15日(火)の期間、丸善・丸の内本店4階ギャラリーにおいて、「丸善」創業150周年記念稀覯書展『西洋の名著との出会い』を開催いたします。

### ■「丸善」創業 150 周年記念稀覯書展

1869 (明治 2) 年 1 月に福澤諭吉の門下であった早矢仕有的は、「日本の発展と人びとの幸福に寄与する」 との想いをもって「丸屋商社(後の「丸善」)を創業いたしました。文明開化の明治以降、「丸善」が海外の先進の法律や経済といった社会のしくみや学問、文学、文化、文明、芸術等を、多くは書籍(洋書)を通じて紹介してまいりました。そして現代においても、人と知との出会いをつなぐ事業を行なっております。

本展示会では、この 150 年の間に日本へ紹介し、現在は大学等の教育・研究機関や、愛書家の方々が 所蔵されている西洋の名著(原書) 91 点を一堂に会して展示いたします。また展示品は、数多くの西洋の書 物の中でも、学校の授業等で見たことや聞いたことがある名著ばかりで、長いものでは数百年に亘って受け継がれてきた人類にとって貴重な資料・知的遺産です。

僅か 1 週間の会期ではありますが、一般の目に触れる機会が滅多にないこれだけの数の名著が、所蔵機関・個人のご賛同を得て東京・丸の内に集まることは稀有な機会といっます。

読書の秋に、「本」へのさらなる興味を掻き立てる、名著との 出会いをお愉しみ下さい。

❖ 会 期: 2019年10月9日(水)~10月15日(火)

9:00~21:00 (最終日は16:00 閉場)

☆ 会 場: 丸善・丸の内本店 4 階ギャラリー

❖ 入 場: 無料

❖ 主 催: 丸善雄松堂 協力:丸善ジュンク堂書店

❖ 展示品: https://bit.ly/2krQvy5



# 西洋の名著との出会い―「丸善」創業 150 周年記念稀覯書展―図録

会期中、展示会場において販売します。

価格:1000円(税込)

サイズ: B5 変型

ページ数:128ページ、オールカラー





## 「丸善」創業 150 周年記念連続講演会 第7回「「荒俣流愛書のススメ!~古書の魅力と収集の愉しみ~」

#### 【講師】荒俣 宏氏(作家·博物学者)

日 時: 2019年10月14日(月·祝) 14:00~15:30

会 場:丸善・丸の内本店 3F 日経セミナールーム

定員:100名(事前申込制、先着順)

参加費:無料

申 込:連続講演会特設サイトよりお申込みください

(2019年10月1日(火)12:00申込受付開始予定)

チラシ: https://bit.ly/2lVgzSr

▼ 連 続 講 演 会 特 設 サイト http://150th.maruzen.co.jp /manabi11/



▼連続講演会公式 Twitter @150th\_manabi11 #11 のまなび





特別 企画

## ワールド・アンティーク・ブック・プラザ 古書展示即売会

丸善雄松堂が運営するワールド・アンティーク・ブック・プラザは、世界 11 か国から 22 の著名なアンティーク・ブックショップが集まり、常時千冊以上の洋古書を取り揃えた、世界でも類をみない稀覯書専門古書店です。この度、「丸善」創業 150 周年を期して選りすぐりの優品を取り揃え、古書展示即売会を開催いたします。常設店舗ならではの洋古書の魅力を心行くまでご堪能ください。

日 時:2019年10月4日(金) 11:00~20:00 (最終日は18:00 閉場)

会場: 丸善・日本橋店 3F ワールド・アンティーク・ブック・プラザ

- 「丸善」創業 150 周年記念サイト <a href="http://150th.maruzen.co.jp/">http://150th.maruzen.co.jp/</a>
- 丸善雄松堂について <a href="http://yushodo.maruzen.co.jp/">http://yushodo.maruzen.co.jp/</a>

2016 年 2 月に丸善㈱と㈱雄松堂書店は経営統合し、丸善雄松堂㈱になりました(丸善は 1869 年に日本初の株式会社組織として創業。2019 年 1 月に 150 周年を迎えました)。大学をはじめとする全国の教育・研究機関への学術資料の提供や大学経営コンサルティング、一級建築事務所として教育・研究機関や商業施設の空間設計、また、図書館や美術館などの指定管理業務受託等の事業を通じ、日本の教育・研究の発展に貢献しています。